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INFORME DE AUDITORIA INDEPENDIENTE 

A la junta de directores y socios de 
ECUATRINIX CÍA. LTDA. 

1. He auditado los siguientes Estados Financieros: Estado de Situación Financiera, 
Estado de Resultados, Estado de Flujo de Efectivo y Estado de Evolución del 
Patrimonio que se adjuntan de ECUATRONIX CÍA. LTDA. al 31 de Diciembre de 

2006 con sus respectivos anexos. Dichos Estados Financieros son responsabilidad 
de la Gerencia de la Compañía. Mi responsabilidad es expresar una opinión sobre 
los estados financieros basados en mi auditoría. 

2. Excepto por lo que se menciona en los párrafos N* 3, 4, 5 y 6 he realizado mi 
auditoría de acuerdo con las normas de auditoría generalmente aceptadas en 
Ecuador, estas normas requieren que planifique y ejecute la auditoría para obtener 
razonable seguridad de que los estados financieros no tienen errores significativos. 
Una auditoría incluye el examen, a base de pruebas selectivas, de la evidencia que 
sustenta los montos y revelaciones presentadas en los estados financieros. Incluye 
también una evaluación y cumplimiento tanto de los principios de contabilidad 
utilizados, de las normas ecuatorianas de contabilidad (N.E.C.), de las 
estimaciones importantes efectuadas por la administración y de las normas legales 
y tributarias vigentes en el país, así como una evaluación de la presentación en 
conjunto de los estados financieros. Considero que mi auditoria provee una base 
razonable para mi opinión. 

3. Como lo indica la nota N* 6 la cuenta de inventarios de la compañía está 
sobrevalorada en US$ 175.488 Lo que representa un 39% de US$ 449.969 (saldo 
de inventarios al 31 de diciembre de 2006) y una sobre valoración del 5% en el 
saldo total de activos. 

4. Como se menciona en la nota N* 8 la compañía no ha realizado la conciliación de 
existencias de bienes de propiedad planta y equipo con contabilidad desde hace 
algunos años atrás lo que genera incertidumbre y me limita a opinar sobre estas 
cuentas que poseen un saldo total neto de US$ 537.890 y representan el 15,50 % 
del salido total de activos, pues el alcance de mi trabajo no fue suficiente para 
determinar la razonabilidad de sus saldos. 

5. Como lo indica la nota N* 11 , la cuenta por pagar al proveedor RVR se encuentra 
sobrevalorada en US$ 36.402,36 lo que representa un 5% del saldo de 
proveedores y un 2% en el total de pasivos de la compañía al 31 de diciembre de 
2006 

6. Como se indica en la nota N* 15 formando parte de la cuenta socios por pagar se 
encuentra un monto de US$ 142.605,64 que representa el 10% del total de ta 
cuenta por pagar a socios y un 7% del saldo total de pasivos, que limita mi opinión 
pues el alcance de mi trabajo no fue suficiente para determinar su razonabilidad por 
tratarse de una recopilación de cuentas antiguas que no tenían saldos claros por 
pérdidas y errores en la información producidos durante varios cambios de 
sistemas informáticos contables en los períodos económicos anteriores al año 
2005, cabe mencionar que la administración se encuentra realizando un análisis 
retrospectivo que le permita sustentar el origen y naturaleza de este monto pues 
presuntamente se trata de pagos realizados por los socios directamente a los 
proveedores y por esta razón forman parte de esta cuenta. 

7. En mi opinión excepto por lo mencionado los párrafos N* 3, 4, 5 y 6 los estados 
financieros presentan de forma razonable todos los aspectos significativos de la 
posición financiera de la compañía ECUATRONIX CÍA. LTDA. al 31 de Diciembre 
del 2006 de acuerdo con los principios de contabilidad generalmente aceptados (P. 
C. G. A.) en el Ecuador.



8. Como se menciona ampliamente en la nota N* 2 a), la compañía prepara sus 
estados financieros y lleva sus registros de contabilidad de conformidad con las 
Normas Ecuatorianas de Contabilidad (NEC) las cuales podrían diferir en ciertos 
aspectos de las Normas Internacionales de Información Financiera. 

9. Las cifras presentadas al 31 de diciembre del 2005 han sido incluidas solamente 
para propósitos comparativos. 

10. Respecto del impuesto a la renta, declaraciones del IVA, retenciones en la fuente y 
otros impuestos fiscales, con excepción de la presentación de anexos 
transaccionales de los meses indicados en la nota N* 2 c) la empresa cumple 
correctamente con estas obligaciones. 

11. Adicionalmente es importante mencionar que la compañía cumple con todos las 
leyes ecuatorianas con respecto a los derechos de propiedad intelectual. 

Quito, 12 de julio de 2007 

  

Lic. Luis Santander 
R.N.AA.E. 0235
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ECUATRONIX Cía. Ltda. 

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 

Por el año terminado al 31 de diciembre del 2006 

  

ACTIVOS NOTAS 

ACTIVOS CORRIENTES 

Caja y Equivalentes de Caja 

Cuentas por Cobrar 

Otras Cuentas por Cobrar 

Inventarios 

impuestos pagados por anticipado 

Total Activos Corrientes 

Y
D
 
U
h
 

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 8 

Bienes 

(-) Depreciación Acumulada 

Total Propiedad Planta y Equipo Neto 

OTROS ACTIVOS 9 

Software 

Licencias 

(-) Amortización Acumulada 

Total Otros Activos 

TOTAL ACTIVOS 

PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVOS 

Pasivos Corrientes 

Obligaciones Financieras 10 

Proveedores 11 

Otras Cuentas por Pagar 12 

Beneficios Sociales 13 

Obligaciones Fiscales 14 
Total Pasivos Corrientes 

Pasivos no Corrientes 

Pasivos a Largo Plazo 15 
Total Pasivos no Corrientes 

TOTAL PASIVOS 

PATRIMONIO 

Capital Pagado 

Reservas legal y de capital 

Utilida ejercicios anteriores 

Perdida ejercicios anteriores 
Utilidad del ejercicio 

TOTAL PATRIMONIO 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

403.422 
1.129.601 
342.571 

1.024.901 
11.062 

2.911.556 

890.029 

-352.139 
537.890 

12.685 
678 

-5.775 

7.587 

3.457.033 

113.239 
694.408 

1.118.210 
42.589 
32.961 

2.001.407 

1.373.078 
1.373.078 

3.374.485 

1.000 

96.121 

2.808 

-11.379 

19.725 

82.548 

3.457.033 

  

Ver notas a los Estados Financieros



4 
ECUATRONIX Cía. Ltda. 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

BALANCE COMPARATIVO 

2006 vs 2005 

ACTIVOS 2005 2006 VARIACIÓN 

ACTIVOS CORRIENTES 

Caja y Equivalentes de Caja 501.329 403.422 -97.908 

Cuentas por Cobrar 1.072.035 1.129.601 57.565 

Otras Cuentas por Cobrar 291.539 342.571 51.032 

Inventarios 1.225.705 1.024.901 -200.804 

Impuestos Anticipados 24.042 11.062 -12.980 

TOTAL ACTIVOS CORRIENTES 3.114.651 2.911.556 -203.095 

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

Terrenos 1.281 1.281 0 

Edificios 130.489 130.489 0 

Torres 27.335 27.795 460 

Equipo Electronico 59.684 68.850 9.167 

Maquinaria 95.984 95.984 0 

Herramientas 10.769 13.262 2.493 

Vehiculos 249.941 372.094 122.153 

Muebles y Enseres 20.323 31.388 11.066 

Equipo de Oficina 81.346 93.948 12.602 

Equipo de Computación 34.490 44.676 10.186 

Biblioteca 1.972 1.972 0 

Equipo de Transmisión (uso) 700 700 

Equipo de Alta tencion 1.330 1.330 0 

Caseta Bueran 3.900 3.900 0 

Caseta Átacazo 40 40 0 

Caseta Capadia 800 800 0 

Caseta Pilizurco 1.218 1.218 0 

Semovientes 0 303 303 
TOTAL 720.899 890.029 169.129 

(-) Depreciación acumulada -280.327 -352.139 -71.812 

TOTAL PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 440.572 537.889 97.318 

OTROS ACTIVOS 

Software 12.685 12.685 0 

Licencias 678 678 

(-) Amortización Acumulada 4,479 -5.775 -1.296 

TOTAL ACTIVOS DIFERIDOS 8.206 7.588 -618 

TOTAL ACTIVOS 3.563.429 3.457.033 -106.395 

PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVOS CORRIENTES 

Obligaciones Financieras 139.049 113.239 -25.810 

Cuentas por Pagar 906.917 694.408 -212.509 
Otras Cuentas por Pagar 1.055.648 1.118.210 62.562 

Beneficios Sociales 34.142 42.589 8.447 

Obligaciones Fiscales 63.713 32.961 -30.752 

TOTAL PASIVOS CORRIENTES 2.199.469 2.001.407 -198.062 

PASIVOS A LARGO PLAZO 

Pasivos Largo Plazo 1.284.366 1.373.078 88.712 

TOTAL PASIVO LARGO PLAZO 1.284.366 1.373.078 88.712 

TOTAL PASIVOS 3.483.836 3.374.485 -109.351 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

Capital Pagado 1.000 1.000 0 
Reservas legal 22 170 148 

Reserva de capital 95.951 95.951 0 

Utilida Pérdida ejercicios anteriores 0 2.808 2.808 

Pérdida ejercicios anteriores -17.379 -17.379 0 
Utilidad del ejercicio 19.725 0 

Patrimonio de los accionistas 79.594 82.550 2.956 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 3.563.429 3.457.034 -106.395 
 



ECUATRONIX Cía. Ltda. 
ESTADO DE RESULTADOS 

POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2006 

  

Ventas 

Costo de Producción y Ventas 

MARGEN BRUTO 

Gastos de Ventas 

Gastos Administrativos 

UTILIDAD DE OPERACIÓN 

Egresos no Operacionales 

Ingresos no Operacionales 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 

NOTAS 

16 

17 

18 

19 

20 

2.640.780 

-1.145.711 

1.495.069 

0 

-1.493.599 

1.470 

-2,336 

20.591 

19.725 

  

Ver notas a los Estados Financieros 

 



ECUATRONIX Cía. Ltda. 

ESTADO DE FLUJO DE EFECTWO 
Por el año terminado al 31 de diciembre del 2006 

FLUJO DE CAJA DE OPERACIONES 

Utilidad del Periodo 

AJUSTES PARA CONCILIAR LA PÉRDIDA NETA 

CON LA CAJA NETA PROVISTA DE OPERACIONES 

Depreciaciones 

Amortizaciones 

TOTAL AJUSTES PARA CONCILIAR LA PÉRDIDA NETA 

CAMBIOS NETOS EN ACTIVOS Y PASIVOS 

Cuentas por Cobrar 

Otras cuentas por Cobrar 

Inventarios 

Impuestos Anticipados 

Obligaciones Bancarias 

Proveedores 

Otras cuentas por pagar 

Beneficios sociales 

Obligaciones fiscales 

Total Cambios netos en activos y pasivos 

CAJA NETA USADA PARA ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 

Otros Activos 

FLUJO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN 

Incremento de Propiedad Planta y Equipo 

Licencias 

CAJA NETA USADA PARA ACTIVIDADES DE INVERSIÓN 

FLUJO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO 

Pasivos Largo Plazo 

Reserva legal y de capital 

CAJA NETA USADA PARA ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO 

DISMINUCIÓN NETA DE CAJA Y EQUIVALENTE DE CAJA 
Caja y equivalente de caja al principio del año 

CAJA Y EQUIVALENTE DE CAJA Al. FINAL DEL AÑO 

  

71.812 
1.296 

-57.565 
-51.032 
200.804 
12.980 

-25.810 
-212.509 

62.562 
8.447 

-30.752 

-169.129 
-679 

88.712 
148 

2.808 

73.108 

-92.875 

-16.959 

-169.808 

88.860 

-97.907 

501.329 

403.422



ECUATRONLKX Cía. Ltda. 

ESTADO DE PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2006 

  

  

  

  

CAPITAL SOCIAL 

Saldo ai inicio 1.000 

incremento de capital 
Saldo al final 1.000 

RESERVA LEGAL 

Saldo inicial 22 

Movimiento del año 148 

Saldo al final 170 

RESERVA DE CAPITAL 

Saldo inicial 95.950 

Movimiento del año 0 

Saldo al final 95.950 

RESULTADOS EJERCICIOS ANTERIORES 

Saldo inicial 0 

Movimiento del año -17.379 

Saldo al final -17.379 

PÉRDIDA DEL EJERCICIO 2005 

Saido inicial -17.379 

Transferencia a resultados acumulados 17.379 

0 

RESUMEN DE MOVIMIENTO DE PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2006 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS: 

Saldo al comienzo del año 79.593 

Incremento reserva legal 148 

Utilidad del ejercicio 2.808 

SALDO AL FINAL DEL AÑO 

  

82.549



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL. 2006 

NOTA 1. DESCRIPCIÓN DEL NEGOCIO 

La compañía fue constituida en Quito el 15 de diciembre de 1975 con un capital social de S/. 
500.000, su actividad principal es la fabricación y montaje de transmisores de radios, televisión 
y microondas. Construcción y montaje de sistemas radiantes en general. Mantenimiento de 
transmisores y más actividades afines, actualmente posee un capital social de US$ 1.000. 

Las siguientes son las políticas contables más significativas aplicadas por la empresa, las que 
están de acuerdo con las disposiciones de la Superintendencia de compañías y concuerdan en 
sus aspectos más importantes con los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados. 

NOTA 2. POLÍTICA DE CONTABILIDAD MÁS SIGNIFICATIVAS 

a) 

b) 

Base de presentación.- 

Las políticas de contabilidad que sigue la compañía están de acuerdo con las Normas 
Ecuatorianas de Contabilidad (NEC), las cuales requieren que la Gerencia efectúe ciertas 
estimaciones y utilice ciertos supuestos Inherentes a la actividad económica de la entidad, 
para determinar la valuación de algunas de las partidas incluidas en los estados financieros 
y para efectuar las revelaciones, que se requiere presentar en las mismas. La Gerencia 
considera que las estimaciones y supuestos utilizados fueron los adecuados en tales 
circunstancias. 

Los registros contables de la compañía en los cuales se fundamentan los estados 
financieros son llevados en dólares estadounidenses a partir del primero de abril del año 
2000 

Las NEC emitidas por la Federación Nacional de Contadores del Ecuador (FNCE), son 
similares a ciertas Normas Internacionales de Contabilidad (NIC) promulgadas en años 
anteriores de las que se derivan, sin embargo, no han sido actualizadas en función de los 
cambios o enmiendas recientes introducidas en las Normas Internacionales de Información 
Financiera (NIIF), así como no todas las NIF han sido adoptadas por la FNCE. En tal virtud 
y en congruencia con la tendencia mundial la Superintendencia de Compañías de la 
República del Ecuador mediante Resolución N” 06.Q.1C1.004 de! 21 de agosto del 2006 
estableció que a partir de enero del 2009 las NIIF proveerán de forma obligatoria para las 
entidades sujetas a su control los lineamientos a seguirse como principios de contabilidad 
generalmente aceptados en la República del Ecuador. 

Propiedad Planta y Equipo 

Se muestran al valor acumulado al 31 de diciembre de 2005 más las adiciones y menos las 
disminuciones del año 2006 al costo. Los cargos por depreciación han sido determinados 
a base del sistema Legal de acuerdo a la vida útil restante de los bienes y de acuerdo a las 
normas vigentes del país. 

  

 



A continuación las tasas de depreciación aplicadas: 

ACTIVOS TASAS 

Edificios 5% 
Casetas 5% 
Torres 10% 

Equipo electrónico 10% 
(No corresponde a equipos convencionales) 
Maquinaria 10% 
Vehículos 20% 
Muebles y enseres 10% 
Equipos de oficina 10% 
Equipos de Computación 33% 
Biblioteca 10% 
Equipos de transmisión 10% 
Equipo de alta tensión 10% 

Impuestos 
La compañía no ha presentado los anexos transaccionales correspondientes a los meses 
de febrero, marzo, mayo, julio, noviembre y diciembre del año 2006. 
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NOTA 3. CAJA Y EQUIVALENTE DE CAJA 

Al 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Caja Chica 9.329 

Cta. Cte. 0017031589 5.467 

Cta Cte. 122024105 56.658 

*Cta Cte. 110008810 105 

inversiones 331.862 

TOTAL 403.422 

* El saldo de esta cuenta bancaria se encuentra inactiva, ya que pertenece al Banco de los 

Andes, dicho banco ya no se encuentra operando. 

NOTA 4. CUENTAS POR COBRAR 

Al 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Clientes 989.393 

Socios 78.387 

Empleados 45.063 

Deudores Varios 98.106 

Provisiones -81.348 

TOTAL 1.129.601 

* Anexo Provisión cuentas incobrables 
Saldo inicial 81.348 

Movimiento del año 0 

Saldo final 81.348 

NOTA 5. OTRAS CUENTAS POR COBRAR 

Al 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Anticipos a Proveedores 231.306 

Cuentas por liquidar 14.400 

Valores en Garantia 2.300 

Préstamos equipos y materiales 94.565 

TOTAL 342.571 

NOTA 6. INVENTARIOS 

Al 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente: 

*Materia Prima 269.406 
*Equipo 57.395 
*Repuestos 33.630 
Proyectos en Proceso 377.381 
*Cables 89.538 
Inventario en Tránsito 197.551 

TOTAL 1.024.901 
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*En base a una constatación física y valoración al precio de adquisición en junio de 2007 

determinamos que el saldo de las cuentas de Materia prima, equipos, repuestos y cables se 

encuentra sobrevalorado en un 39% con respecto al saldo contable por lo que en una proyección 

retrospectiva determinamos una sobrevaloración al 31 de diciembre de 2006 de 175,488,00 USD 

NOTA 7. IMPUESTOS PAGADOS POR ANTICIPADO 

Al 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Retención en la Fuente Impuesto a la Renta 11.062 

TOTAL 11.062 

NOTA 8. PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO 

Al 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Saldo Inicial 441.790 

Variación neta 96.100 

TOTAL 537.890 

COMPARATIVO DE PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

ACTIVO 31-dic-05 Variación Neta 31/12/2006 

errenos 1.281 1.281 

Edificios 130. 130. 

orres 27. 27. 

Electronico 59. 9.1 68. 

95. 95. 

Herramientas 10. 2. 1 

249.941 122.1 372. 

Muebles y Enseres 20. 11 31. 

de Oficina 81. 12. 93. 

de 34. 10.1 44. 

Biblioteca 1. 1.972 

de Transmisión (uso 

de Alta tencion 1. 

Caseta Bueran 3. 

Caseta Atacazo 

Caseta 

Caseta Pilizurco 

Semovientes   
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COMPARATIVO DE DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES ACUMULADAS 

ACTIVO 31-dic-05 Variación Neta 

Edificios 69. 13. 

orres 9.602 3. 

Electronico 19. 

35. 

Herramientas 3.4 

ehiculos 104.71 

Enseres 7.7 

de Oficina 21. 

de Y 

Biblioteca 51 

de transmisión 

Caseta Bueran 

Caseta Atacazo 

Caseta 

Caseta Pilizurco 

  

352.1 

Debido a que la compañía no ha realizado ta conciliación de existencias de bienes de propiedad 

planta y equipo con contabilidad en base a una constatación física durante algunos años y a que 

nuestros procedimientos alternativos no fueron suficientes para proporcionarnos una base de 

opinión por la distribución geográfica y el volumen de items, no podemos dictaminar con respecto 

a la razonabilidad de esta cuenta que representa un 15,50% con respecto al total de activos de la 

compañía. 

NOTA 9. OTROS ACTIVOS 

Al 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye jo siguiente: 

Sottware 

Licencias 

TOTAL 

NOTA 10. OBLIGANCIONES FINANCIERAS 

Al 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Bolivariano Cta. Cte. 500500375 9 

Bolivariano Cta. Cte. 500500866 6 

Guayaquil Cta. Cte. 613521 8 

Guayaquil Cta. Cte. 1580 

Pichincha Cta. Cte. 3054966404 

Ocean Bank Cta Cte. 122024105 

Banco del los Andes Cta. Cte. 0510018187 

TOTAL 

  

6.938 
650 

7.587 

6.652 
5.897 
1.272 

70.663 
9.233 
5.534 

13.989 

113,239 
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NOTA 11. PROVEEDORES 

Al 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente: 

*Proveedores 694.408 

TOTAL 694.408 

* Formando parte de este saldo se encuentran 58.268,56 USD que pertenecen al proveedor 

RVR, el saldo de esta cuenta se encuentra sobrevalorado en 36.402,36 USD, según 

confirmación directa del proveedor. 

NOTA 12. OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

Al 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente: 

*Socios 26.442 

Acreedores Varios 126.190 

Garantía clientes en Trámite 31.888 

Anticipos Clientes 933.689 

TOTAL 1.118.210 

NOTA 13. BENEFICIOS SOCIALES Y LABORALES POR PAGAR 

Al 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente: 

*Participación Trabajadores 15 % 8.570 

Aportes al lESS 7.090 

Fondo de reserva 16.518 

Décimo tercero 3.289 

Décimo cuarto : 5.360 

Préstamos ¡ESS 1.332 

Multas a Empleados 430 

TOTAL 42.589 

*Formando parte de este saldo se encuentran 5,041,29 USD que corresponden a la participación 

de los trabjadores del año 2005 

* Cálculo de la Participación Laboral 

Base de cálculo 23.524 

Porcentaje de Cálculo 15% 

Participación Laboral por Pagar 3.529 
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NOTA 14. OBLIGACIONES FISCALES 

Al 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Impuesto al Valor Agregado 

Retención en la Fuente 

Retención en IVA 

*impuesto a la Renta empleados 

*impuesto a la Renta Cia. 

TOTAL 

* Cálculo del Impuesto a la Renta 

Utilidad Contable 
Total Utilidad 

Participación Laboral 

Utilidad después de Participación Laboral 

Gastos no Deducibles 

Amortización de Pérdidas 

Base Imponible para el impuesto a la Renta 

Utilidad a reinvertir 15% 

Saldo Utilidad Gravable 25% 

Impuesto Causado 

Retenciones en la Fuente de impuesto a la renta 

Anticipo Impuesto a la Renta 

impuesto a la Renta por Pagar 

NOTA 15. Pasivo no Corriente 

Al 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Canjes Varios 

Transitorias 

EX USA Corp. Canjes 

*Socios Largo Plazo 

Depósitos no Identificados 

TOTAL 

* Formando parte de esta cuenta se encuentra un monto de 142.605,64 USD que la 

23.524 
23.524 

3.529 
19.995 
32.969 

52.964 

13.241 
23.501 

-10.260 

56.853 
1.309.301 

6.128 

8.718 
792 
571 
543 

22.336 

32.961 

797 
1.372.281 

1.373.078 

administración se encuentra analizando para sustentar la presunción de que se trata de pagos 

realizados directamente de los socios a los proveedores del exterior hace varios años atrás, sin 

embargo debido a pérdidas de información sucedidas en cambios de sistema generados en años 

anteriores al 2005 no nos fue posible generar una base de opinión para dictaminar sobre este 

monto. 
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NOTA 16. VENTAS 

Al 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Fijos 

Servicios por mantenimiento 

Servicios de alquiler infraestructura 

Alquiler facilidad satelital 

Eventuales 

Servicios de mantenimiento 

Servicios de manenimiento internacional 

Servicios por alquiler equipo 

Proyectos llave en mano 

Venta repuestos 

Venta equipo 

Venta infraestructura 

Corte de Maleza 

Fletes 

Ventas IVA Cero 

TOTAL 

NOTA 17. COSTO DE VENTAS 

Al 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Costo de ingresos fijos 
Costos por mantenimiento 

Costos por alquiler infraestructura 

Descuento en Ventas 

Descuentos pronto pago 

Devolución en Ventas 

Costo facilidad satelital 
Costos de ingresos eventuales 
Costo de repuestos 

Costo de equipos 

Costo de infraestructura 

Otros costos 

Descuento en Compras 

Costo de Materia Prima 

TOTAL 

NOTA 18. GASTOS DE ADMINISTRACIÓN 

Al 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Gastos de Personal 

Gastos Generales 

TOTAL 

  

-1.344.133 
-336.168 

-3.735 

-42.991 
-250 

-66.564 
-825 

-303.527 
-430.091 
-23.579 
-7.455 

-910 
-80.552 

35.888 
81.867 

135.442 
108.725 
105.803 
13.000 

226.876 
325.886 
49.799 
1.221 
523 

60.681 

-1.684.035 

-956.744 

-2.640.780 

480.725 

664.985 

445.711 

801.678 
691.920 

—— 4.493.599 
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NOTA 19. EGRESOS NO OPERACIONALES 

Al 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Gastos Financieros 2.207 

Otros 129 

TOTAL 2.336 

NOTA 20. INGRESOS NO OPERACIONALES 

Al 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Otros ingresos no operacionales -3.834 

Ingresos por rembolso de sinietros -3.558 

Utilidad en Venta de Activos Fijos -13.200 

TOTAL -20.591 

   


